
ROMÂNIA
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind modificarea Hotărârii nr. 122/2021 pentru actualizarea devizului general

 al obiectivului de investiții
„Dezvoltarea turistica a Bratului Borcea – Calarasi – port turistic de agrement”

              Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința ordinară din 26.08.2021,
              Având în vedere:

   - raportul Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe,  înregistrat sub nr. 13638 din
26.08.2021;
               - Acordul contractual de proiectare si executie lucrari nr. 1395/27.01.2021 incheiat intre
Consiliul Judetean Calarasi si Asocierea SC Coral S.R.L. – SC ZMC Trading S.R.L. pentru realizarea
obiectivului  de  investitii  „Dezvoltarea  turistica  a  Bratului  Borcea  –  Calarasi  –  port  turistic  de
agrement”;

   -  Contractul  de  finantare  nr.  15485/14130  din  13.08.2019  incheiat  intre  Ministerul
Turismului si Consiliul Judetean Calarasi;

   - adresa Ministerului Economiei, Antreprenoriatului si Turismului nr. 571469/PE/04.08.2021,
inregistrata la Consiliul Judetean Calarasi cu nr. 12815/08.08.2021 referitoare la clarificarile transmise
in urma verificarii documentatiei tehnico–economice faza PT;

   - adresa nr. 4 din 26.08.2021, inregistrata la Consiliul Judetean Calarasi cu nr. 13633 din
aceeaşi  dată,  transmisa  de  proiectantul  documentatiei  tehnice,  faza  PT,  cu  privire  la  raspunsusul
formulat la clarificarile transmise de Ministerul Economiei, Antreprenoriatului si Turismului;
               - prevederile art. 10 alin. (4) lit. c) şi art. 12 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind
etapele  de  elaborare  şi  conţinutul-cadru  al  documentaţiilor  tehnico-economice  aferente
obiectivelor/proiectelor  de  investiţii  finanţate  din  fonduri  publice,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;
               - prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;
               - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (3) lit. d), f), alin.
(5)  lit.  l)  din  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu
modificările şi completările ulterioare;
              În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

             ARTICOL UNIC. – Se aprobă modificarea articolului 1 al Hotărârii nr. 122 din 24.06.2021
pentru  actualizarea  devizului  general  al  obiectivului  de  investiții  „Dezvoltarea  turistica  a  Bratului
Borcea – Calarasi – port turistic de agrement”, articol ce va avea următorul cuprins:
               „Art. 1. - Se aproba actualizarea devizului general al obiectivului de investiții  „Dezvoltarea
turistica a Bratului Borcea – Calarasi – port turistic de agrement”, în valoarea totală de 71.829.226,80
lei, la care se adaugă T.V.A., din care C + M este în valoare de 52.596.305,33 lei, la care se adaugă
T.V.A..”.           
              Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor
Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.

  PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                          CONTRASEMNEAZĂ,                   

                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                                Aurel PARASCHIV

           
Nr. 156 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   26.08.2021

redactat: cons., jur., Pleşea Robert


	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	HOTĂRÂRE
	privind modificarea Hotărârii nr. 122/2021 pentru actualizarea devizului general
	al obiectivului de investiții
	„Dezvoltarea turistica a Bratului Borcea – Calarasi – port turistic de agrement”
	ARTICOL UNIC. – Se aprobă modificarea articolului 1 al Hotărârii nr. 122 din 24.06.2021 pentru actualizarea devizului general al obiectivului de investiții „Dezvoltarea turistica a Bratului Borcea – Calarasi – port turistic de agrement”, articol ce va avea următorul cuprins:
	„Art. 1. - Se aproba actualizarea devizului general al obiectivului de investiții „Dezvoltarea turistica a Bratului Borcea – Calarasi – port turistic de agrement”, în valoarea totală de 71.829.226,80 lei, la care se adaugă T.V.A., din care C + M este în valoare de 52.596.305,33 lei, la care se adaugă T.V.A..”.

